D iii ri

M E M B R I S E C V N D I.

Si id est hominis prudētis & fortis) quam mulier (id est, homo ignauus & imprudens) bñ faciens: quia ille ex peccato cautius resurgit: hic vero ex boni operis cōplacentia vana securus periculosis cadit. Et hac ratione licet nobis aliquando permettere peccatorem ad tempus peius cadere, vt cautius resurgat: nam correptio est propter emēdationem: & ideo facienda est vt melius cōducit ad illum finem. Nec est idem, propter bonum permettere malum: quod, propter bonum facere malum. ¶ Quinta conclusio colligitur ex superioribus. Omissio correptionis trifariam contingit. Quādoq; enim est officium & virtus charitatis: quādoq; peccatum veniale: & quandoq; mortale. Conclusionē hāc colligit. S. Thom. 2.2. q. 33. arti. secundo. ex Augustino. De ciuitate dei. capite. 9. Et prima quidē pars facilis est: nam, quanquā omissio correptionis, quādo est necessaria, peccatum sit ex genere mortale, vt dicitū est, tamen si omittatur propter causas expressas in tertia conclusione, est virtus. Secunda & tertia pars habet plus difficultatis apud. S. Thom. & doctores. Verba sancti Thomē sunt hęc. Fraterna correptio prætermittitur cum peccato mortali, vt dicit Augustinus, quādo formidatur iudicium vulgi, & carnis excruciatio, vel peremption: dummodo hāc ita dominetur in animo, q; fraternae correptioni præponantur. Et hoc videtur contingere quando aliquis præsumit de aliquo delinqüente probabilit̄, q; posset eū à peccato retrahere, & tamē propter timorē vel cupiditatēm prætermittit. Sed alio modo omissio est peccatum veniale, quando timor & cupiditas tardiorē faciunt hominem ad corripiēdum, non tamē ita q; si hoc constaret, q; fratrem posset à peccato retrahere, propter timorem vel cupiditatēm dimitteret, quibus in animo suo præponit charitatein fraternā. Hęc. S. Thomas. Et similia verba dicit Ricar. & omnes theologi in. 4. d. 19. quos seqnuntur canoniste. Quęverba profecto subobscura sunt.

Questio ¶ Pro quorum expositione quāritur vtrum quotiescunq; precipua quis omittit corripere fratrē timore mortis peccet mortaliter. De qua questione sunt duę per extremum opiniones: in qua rum medio, vt puto, consistit veritas. Una est q; quotiescunq; quis omittit corripere timore mortis peccat mortaliter. Ita iter alios expressę opinat Gabr. l. 74. Si quis (inquit) probabiliter crederet

Q V A E S T I O. II.

Fol. 26

crederet se posse fīna correptione retrahere adulterā ab adulterio, & timet adulterū ne ab eo occidaſ, & metu mortis omittit, peccat mortaliter: & sic ī similib;. Altera opinio est q; nūq; priuata persona peccat mortaliter omittēdo correptionē, nūl qñ cōsentit & cooperatur peccato. Ita opinat Franciscus Mayronis sup verbis Augus. cōmemoratis veritate. 7. Adrian⁹. q. De cor. frater. licet nō ponat tā exp̄lum exemplū sicut Gabriel, tenet tñ opinionē Gabriel. Et ambo videntur sibi manifestē elicere illam opinionē ex verbis August. & S. Tho. nā dicit August. bonos flagellari, quia omittunt corripere, eo q; formidatur carnis excruciatio vel peremption: quod S. Tho. exponēs: dicit quod qñ q; probabiliſ p̄fsumit q; pōt aliū auertere à peccato, & omittit, ppter cupiditatē vel timorē, peccat mortaliter. Et ratio insinuat manifesta: quia tunc postponitur charitas vitę corporali: nā ordine charitatis teneat magis diligere vitę spiritualē proximi, q; corporalē propriā. Et Caletan⁹ illic dicit q; ex quacunq; causa quis omittat correptionē, nō est peccatum mortale, si salutē in præparatione animi, q; si crederet aliū posse retrahere à peccato, oīa postponeret charitati. Vbi designat vniuersalem cōclusionem, q; quicunq; & quotiescunq; credit probabiliter se posse corrigere fratrem, quacunq; causa omittat, peccat mortaliter. Sed quidqd sit de alijs, puto nec Augusti. nec S. Thom. id in vniuersum sensisse. ¶ Vñ ad cuiusdētā quintę conclusiōis statuim⁹ sextā. Personæ priuatæ nullū est peccatum timore mortis aut amissionis notabilis faing: aut honorum extēriorum cefare à correptiōe, vbi correptio nō est simpliciter necessaria: quamvis certū sit correptionē profutura. v. g. In casu posito Gabrieles quo q; timore mortis cessaret corripere adulterā, nullo mō peccaret. Probat. Præceptū correptionis priuatū hoīem solū obligat ex charitate, & nō de iustitia: sed ad opa charitatis nemo teneat detrimēto vitę: aut cū notabilī detrimēto honorū aut famę aut honoris: ergo nec ad correptionē. Prob̄ minor. Null⁹ teneat facere eleemosynā existēti ī extrema necessitate, si īde subseq̄t extrema necessitas, ppria: & vñr qñ est grauis necessitas proximi, null⁹ teneat incurtere tāta necessitatē vt succurrat aliena. ¶ Secūdō probat. Qñ correptio mea nō est simpliciter necessaria: quia videlicet frater pōt se corrigerē sine correptionē

D 4 meat:

M E M B R I S E C V N D I .

mea : tunc ego non postpono charitatem proximi vitæ meæ , quamvis celum corripere timore mortis: quia tūc vita mea nō est illi simpliciter necessaria. Et eadem ratione , si quis sine periculo honoris mei & bonorum meorum ipse potest se corrige-re, ego non p̄epono bona mea charitati , quamvis non expōnam illa pro correptione : quemadmodum si quis comminare tur se peieraturum aut furaturum citra extremam necessitatē , nisi darem illi bona mea , ego nihilominus non teneor dare , vt seruem illū à peccato: quia ille ex malitia peccat , & non ex necessitate bonorum meorū: sed correptio mea nunq̄ est simpliciter necessaria peccatori, saltem vbi peccatum nō procedit ab ignorantia (de quo statim) nam quicūque cognoscit se esse in peccato, solo auxilio diuino potest intra se conuerti: ergo tunc non postpono charitatem proximi vitæ meæ corporali , qui s timore mortis cesse m̄ corripere . ¶ Tertiō probatur conclusio ex viuierio hominum , & sapientum , sensu : vnde magnum suuīnus in moralibus argumentum. Qui enim timore mortis omittit corripere , à nemine profecto argueretur peccati: quan-quām si quis postponeret vitam vt emēdaret fratre, laudaretur de opere supererogationis & confilij . ¶ Et quartō arguitur. Quā secundūm doctores nemo obligatur baptizare puerum cum periculo , ppriæ vitæ: saltem quādo periculū est ab extrin-seco: puta ex malitia tyrāni prohibentis me baptizare puerū: ergo , à fortiori , nec teneor cum tali periculo corripere fratre: nam maiore est necessitas pueri, baptisini, quād adulto, correptionis . ¶ Ethicē omnia confirmantur. Nam iugū Domini sua-ue est q̄ nō obligat nos ad opera difficultima : sed esset difficillimum in vniuersum priuatōs homines obligare vt vitam expo-nērent pro correptione. Imō credo nec tenemur corripere cū magno periculo honoris : aut cū magna iactura bonorum temporalium. Et confirmatur secundo ex sententia S. Thom. 2.2. queſt. 36. artic. 5. vbi querit an teneatur homo diligere salu tem spiritualem proximi , potius q̄ corpus propriū : & facit tertium argumentum ad partem negatiuam : quia homo non tenetur exponere vitam corporalē pro salute spirituali proximi, sed hoc est perfectorum : & respondet concedendo: Quia (inquit) nō est tāta cura nobis vitæ spiritualis proximi , quan-

ta

Q V A E S T I O . I I .

Fol. 27

ta est corporis proprij: n̄i in casu quo quis tenetur prouidere saluti illius. Quod intelligit, quādo alicui incumbit ex officio: vel quando vita nostra est simpliciter necessaria saluti proximi: aliās exponere vitam pro correptione pertinet ad perfectionē charitatis . ¶ Septima cōclūsio. Prelat⁹ aliquā tenetur pro correptione subditorum exponere vitā, etiā vbi peccata non procederent ex ignorantia. Nam quanq̄ tunc non est vsq; adeo simpliciter necessaria eorum correptio, tamen, quia ratione officij incumbit illi correptio, fieri potest vt vbi priuatæ personæ fuerit consilium ponere vitam pro fratre , prēlato sit preceptum ponere illā pro filio. Vnde de omnib⁹ in vniuersum amicis ait Christus Ioan. 15. Maiorem hac dilectionem nemo habet , q̄ vt animam suā ponat quis pro amicis suis: quasi hoc ad perfectio nem pertineat: sed de pauporibus ait. Ioan. 10. Pastor bonus animam suā ponit pro ouibus suis: quasi hoc pertineat ad necessitatem . ¶ Sed tunc est dubium quid sentiat S. Thom. in illis verbis allegatis: scilicet, Quia si quis p̄sumit de alio quod pos sit eum à peccato retrahere , & omittit timore perēptionis aut excruciationis carnis , peccat mortaliter : quia vitam corporalem p̄ponit charitati proximi: non enim solū loquitur de prēlatis sed de vniuersis hominibus . ¶ Respōdetur quod si da-retur casus quo vita corporalis priuati hominis esset simpliciter necessaria saluti spūali proximi, tūc non dubito quin tene-retur ille mori pro correptione fratris. Et hic est sensus S. Thomæ: nā aliās p̄poneret vitā charitati. Sed nescio an talis casus necessitatis correptionis possit occurreret: nam si peccatum p̄cedit ex malitia aut passione, ipse peccator se potest corrigerē: postquām cognoscit se esse in peccato: & si ex ignorantia inuin-cibili, tunc non est peccatum: & si ex ignorantia vincibili, tunc ipse tenetur querere doctorē. At verō in tali casu si qui peccat ex ignorantia vincibili querit doctores qui illū instruant, tunc credo quencunq; etiam priuatūm hominem , teneri, non ob-stante periculo mortis , docere illum veritatem, si non sit aliis qui corripiat: nam ille esset casus simpliciter necessitatis. Et p̄c-terea tenetur quis pro bono cōi corripere non obstante periculo mortis. Ut si hereticus peruerteret Christianos persuade do falsa dogmata, quicunq; qui commodē posset, teneretur nō obstante

M E M B R I S E C V N D I.

obstante periculo mortis, obijcere se huiusmodi malo. ¶ Sed nunc restat dubium utrum nunq̄ priuata persona peccet mortaliter omittendo correptionem, nisi quando correptio est sim pliciter necessaria, ut expositum est. Nam si hoc eslet verū, rarisimè occurreret necessitas huius praecepti: quod tamē nobis summopere commendauit Christus redemptor noster: quin-
8. Cœclu. imò lex ipsa naturalis. ¶ Ad hoc respondet octaua conclusio. Non solum quādo correptio est simpliciter necessaria: sed etiā de peccatis communibus quae non procedunt ex ignorātia, tenetur priuatus homo fratres corripere sub reatu mortali: quādo id fieri potest sine notabili detrimento vita: aut bonoru temporalium. Probatur. Correptio obligat sicut reliquæ eleemosynæ: præceptum autem eleemosynæ non solum obligat in extrema necessitate: sed etiā in graui necessitate, de superfluo: at, quando peccatum nascitur ex passione vel malitia: quāuis peccator non sic in extrema necessitate correptionis: quia posset ipse resipiscere: tamen est in graui necessitate: quia difficultè homines emendantur sine correptione. Et sicut in diuitiis censetur superfluui diuitiarum illud quod citra graue detrementum possunt elargiri, ita in correptione: quando quis facili negotio & sine detimento potest corrigerem fratem, tunc tenetur sub reatu mortali corripere: nam alias negligit salutem fratris: quod repugnat charitati. ¶ Nona & postrema conclusio. Multis modis contingit omissionem correptionis esse peccatum veniale. Primo quando quis omittit, putans se nihil posse proficere, tamen leuius cōiecturis perdit spem: aut quādo ex aliquo metu cessat corripere, qui tamen est leuis: & multis alijs modis.
¶ A D P R I M V M argumentum principale respondet qd Apostolus nō precipit importunè corripere, ac si nō debeat expectari opportunitas: quia correptio est actus virtutis, quæ requirit circunstantiam temporis: sed importunè intelligitur, quantum ad estimationem perditorum hominum, quibus semper prædicatores & correctores sunt importuni. Et idem dicendum est ad illud: Clama ne cesses. ¶ Ad secundum argumentum latè responsum est cōclusione quarta: sed ad formam illius dicendum qd quando ex correptione timetur scandalum

Q V A E S T I O I I I. Fol. 28

dalum publicum, aut maior peruersio peccatoris, cessandum est. Et ad illud Hieronymi: Ut ilius scandalum nasci permittitur, quam veritas relinquatur: respondetur dupliciter: primo quantum ad veritatem vitæ, homo non debet facere cōtra præcepta dei quae sunt necessaria ad salutem, propter scandalū aliorum. Possumus tamen prætermittere opera cōsilij quæ nō sunt simpliciter necessaria ad salutem propter scandalum secundū illud. primæ Corinthio. 8. si esca scandalizauerit fratrem meū, carnes in æternum non manducabo. Quare cum præceptum correptionis sit propter emendationem fratrum, cessante fine cessat præceptum: & ita non relinquitur veritas vitæ, si ad vitā dum scandalum vel peruersitatem fratris, dimittatur correptio. Sed quantum ad veritatem doctrinæ nō debet homo cessare à prædicatione veritatis propter scandalum Phariseorum. exemplo Christi Matthēi. 15. ¶ Ad tertium late responsum est sexta & septima conclusionibus: quando scilicet timore mortis licet omittere, quando vero non. Sed ad verba Augustini. i. De ciuitate dei. dupliciter possumus respondere: primo quod verba illa non sonant esse peccatum mortale omittere correptionem timore mortis: ait enim quod propterea boni flagellantur cū malis qd omittunt corripere eo quod timetur peremptio: & loquitur de flagellis temporalibus. Quare non intelligit nisi quod est forsitan peccatum veniale: & ideo illos qui ita omittunt vocat bonos. Sed quia. San. Thomas & Ricar. & omnes glossant illud esse peccatum mortale, exponatur, vt dictum est in septima conclusione, de prælatis: aut quando correptio est simpliciter necessaria.